
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（送审稿）

项目名称：阜康冶炼厂新建燃气锅炉项目

建设单位（盖章）：新疆新鑫矿业股份有限公司阜

康冶炼厂

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制





     打印编号：1741683946000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 gqnuj1

建设项目名称 阜康冶炼厂新建燃气锅炉项目

建设项目类别 41--091热力生产和供应工程（包括建设单位自建自用的供热工程）

环境影响评价文件类型 报告表

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 新疆新鑫矿业股份有限公司阜康冶炼厂

统一社会信用代码 916501007789748502
[...]
脱硝技术、SCR脱硝技术、SNCR-SCR

联合脱硝技术

低氮燃烧技术、低氮燃烧+SCR
脱硝技术

颗粒

物

一般地区 袋式除尘技术、电除

尘技术、电袋复合除

尘技术、湿式电除尘

技术

旋风除尘和袋式

除尘组合技术
/ 袋式除尘技术

重点地区

汞及其化合物

协同控制a，若采用协同控制技术仍未

实现达标排放，可采用炉内添加卤化

物或烟道喷入活性炭吸附剂等技术

/

注：a. 表中协同控制是指现有的脱硫、脱硝、除尘等污染防治设施在对其设计目标污

染物控制的同时兼顾对汞及其化合物的控制。

本项目锅炉废气主要是二氧化硫、氮氧化物及颗粒物。



— 45 —

（1）二氧化硫

二氧化硫主要来自天然气中的可燃硫分，本项目所购买天然气含硫量较

低，一般正常燃烧情况下产生的二氧化硫浓度较低。经计算 SO2排放浓度为

0.73mg/Nm3，且《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中

未对燃气锅炉提出二氧化硫控制措施，因此燃气锅炉二氧化硫可直接由燃气

锅炉排气筒排放，满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3

大气污染物特别排放限值（二氧化硫：50mg/Nm3）。

（2）颗粒物

颗粒物主要是天然气在发生不完全燃烧时会形成碳烟，产生炭黑类物质

的排放，一般正常燃烧情况下由于不完全燃烧产生的颗粒物浓度较低，经计

算烟尘排放浓度为 14.4mg/Nm3，且《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ953-2018）中未对燃气锅炉提出颗粒物控制措施，因此燃气锅炉颗粒物

可直接由燃气锅炉排气筒排放，满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3大气污染物特别排放限值（颗粒物：20mg/Nm3）。

（3）氮氧化物（NOx）

氮氧化物是天然气锅炉燃烧所排放的主要污染物，主要为助燃空气中的

氮气在高温条件下氧化生成，是一氧化氮（NO）、二氧化氮（NO2）以及氧

化亚氮（N2O）等的总称。由于烟道气中 CO2的钝化效应，进入大气前的氮

氧化物主要以 NO为主，约占 90%；烟气排放进入大气后，CO2的钝化效果

减弱，NO逐渐被空气中的 O2氧化为 NO2，并长期稳定存在。

根据燃烧化学对氮氧化物的生成机理分类，氮氧化物可分为三种类型，

即燃料型 NOx（FuelNOx）、热力型 NOx（ThermalNOx）和快速型 NOx

（PromptNOx）。

由于天然气中含氮量较低，燃料型 NOx不是其主要的控制类型。热力型

NOx是指燃烧用空气中的 N2在高温下氧化生成 NOx。当温度低于 1500℃时，

热力型 NOx的生成量很少。高于 1500℃时，NO生成反应变得十分明显，随



— 46 —

着温度的升高，反应速度按阿伦尼乌斯定律按指数规律迅速增加，温度每升

高 100℃，反应速度将增大 6~7倍，故燃烧区的温度对热力型 NOx的生成具

有决定性影响。快速型 NOx生成速度快，主要在火焰面上形成，只有在碳氢

燃料燃烧时，且富燃料的情况下才发生，其生成与温度关系不大。从燃烧过

程中生成 NOx总量来看，快速型 NOx所占比例较小，一般低于 5%。

NOx控制技术可根据控制措施的实施位置分为三类。首先是燃料控制，

通过技术措施改善燃料的化学组成，为降低燃料型污染物的产生提供准备；

第二是燃烧过程控制，其特征是通过各种技术手段，优化燃烧过程，在充分

燃烧的条件下降低 NOx的生成；第三是末端控制，即烟气净化技术，其特征

是把已经生成的 NOx通过化学反应还原成 N2，从而降低 NOx的排放量。天

然气成分稳定、清洁，几乎不含元素氮，因此就天然气锅炉 NOx的控制措施

来说是以燃烧过程控制和末端控制为主。燃烧过程控制是目前应用最广泛的

措施，即常说的“低氮燃烧技术”。

本项目锅炉安装低氮燃烧+烟气再循环以抑制氮氧化物的生成量。低氮燃

烧器是通过改变燃烧设备的燃烧条件降低氮氧化物的形成，具体来说是通过

调节燃烧温度、烟气中的氧的浓度、烟气在高温区的停留时间等方法来抑制

氮氧化物的生成或者破坏已产生的氮氧化物。烟气再循环的本质是通过将燃

烧产出的烟气重新引入燃烧区域，实现对燃烧温度氧化物浓度的控制，降低

峰值火焰的温度，从而实现降低氮氧化物的排放效果。根据设计方案，本项

目采用低氮燃烧+烟气再循环，NOx控制在 50mg/Nm3以下，属于国际领先技

术，符合《燃气锅炉烟气再循环降氮技术规范》（DB 65T4243-2019）要求。

本项目采用低氮燃烧+烟气再循环，根据计算，本项目天然气锅炉燃烧废

气 SO2排放浓度为 0.73mg/Nm3、NOx 排放浓度为 32.6mg/Nm3、烟尘排放浓

度为 14.4mg/Nm3，燃烧后的烟气经 41m 高排气筒排放，颗粒物和二氧化硫

排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 3大气污

染物特别排放限值，氮氧化物满足《关于开展自治州 2022年度夏秋季大气污

染防治“冬病夏治”有关工作的通知》（昌州环委办发〔2022〕18号）。



— 47 —

（4）锅炉烟囱

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中要求“燃油、燃

气锅炉烟囱不低于 8米。新建锅炉房的烟囱周围半径 200m距离内有建筑物

时，其烟囱应高出最高建筑物 3m以上”。本项目燃气锅炉新建 1根 41m排

气筒，周边半径 200m范围内最高建筑为 75t/h燃煤锅炉房，高度为 38m。因

此本项目锅炉烟囱高度满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

要求。

综上所述，本项目锅炉采用的锅炉烟气污染防治措施技术属于《排污许

可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 7“锅炉烟气污染防治可

行技术”，本次环评提出污染治理措施是可行的。

1.3环境影响分析

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》

要求“结合建设项目所在区域环境质量现状、环境保护目标、项目采取的污

染治理措施及污染物排放强度、排放方式，定性分析废气排放的环境影响”。

因此本次环评环境影响分析进行定性分析。

本项目位于新疆阜康产业园区现有工程厂区内，项目区所在区域属于不

达标区，主要是 PM10和 PM2.5超标，造成超标原因项目区属于暖温带大陆性

干旱气候，干旱少雨，沙尘天气较多。

本项目厂界外 500米范围内无自然保护区、风景名胜区、居住区、文化

区和农村地区中人群较集中的区域等保护目标。

针对本项目废气主要是锅炉烟气，本次环评提出锅炉采用低氮燃烧+烟气

再循环技术，最终由 1根 41m高排气筒排放，颗粒物和二氧化硫排放浓度满

足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 3大气污染物特别排

放限值，氮氧化物满足《关于开展自治州 2022年度夏秋季大气污染防治“冬

病夏治”有关工作的通知》（昌州环委办发〔2022〕18号）。

1.4废气监测制度

项目生产特点和主要污染物的排放情况，按照《排污单位自行监测技术



— 48 —

指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅

炉》（HJ820-2017），同时兼顾现有工程检测计划，制定监测计划。见下表。

表 4-9 废气监测制度一览表

项目 监测制度

有组织排

放

65t/h锅炉

烟气

监测项目 颗粒物、二氧化硫、烟气黑度 氮氧化物

监测点位 锅炉烟囱

监测频次 季度 自动监测

执行标准
（GB13271-2014）中表 3大气污染

物特别排放限值

昌州环委办发

〔2022〕18号

采样分析数据处理
按照《环境空气质量标准》(GB3095-2012)、《空气和废气监测分

析方法》(第四版)、《环境监测技术规范》的有关规定进行

2、废水

2.1废水产排情况

本项目主要废水为软化排污水和锅炉排污水，锅炉排污水排入现有工程

防渗降温池后，与软化排污水排入厂区污水处理站处理。

据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（2021年）》4430工业

锅炉（热力生产和供应行业）产污系数表-工业废水量产污系数为 13.56 吨/

万立方米-原料，COD产污系数为 1080克/万立方米-原料。

本项目年消耗天然气 2248.86万 m3，计算可得工业废水量为 30494.54t/a

（6.87t/h）。

本项目废水污染物产排情况见表 4-10。

表 4-10 本项目废水污染物产排情况一览表

产污环

节
类别

废水量

m3/a
污染物

种类

产生浓

度 mg/L
产生量

t/a
排放浓

度 mg/L
排放量

t/a
污染防治措

施

锅炉

锅炉排

污水+软
化废水

30494.5
4

COD 80 2.44
锅炉排污水

排入降温池

后，与软化

排污水排入

厂区污水处

理站处理

SS 20 0.61 -- --

氨氮 2 0.061 -- --

2.2污染防治措施可行分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 9“锅



— 49 —

炉废水污染防治可行技术”要求如下。

表 4-11 排污单位废水处理可行技术参照表

废水排放

去向
废水类型 主要污染物项目 可行技术

不外排 生产废水
pH值、化学需氧量、溶解性

总固体（全盐量）

一级处理（中和、隔油、氧化、沉淀

等）+二级处理（絮凝/混凝、澄清、

气浮、浓缩、过滤等）

根据建设单位提供的材料，现有工程建有一座防渗降温池（5×3×1.6m），

容积为 24m3，满足本项目需求。

现有工程建有一套 1500m3/d的废水处理系统，其工艺流程：污水进入混

合池、调节池经曝气加碱处理后，提高出水 pH值，经混合池和反应池的充

分反应后，形成重金属沉淀经斜板沉淀池沉淀后排入污泥池，经板框压滤后，

形成板框渣进入生产系统；合格的上清液排入机械搅拌澄清池，经缓冲池排

入氧化塘。工艺流程图如下



— 50 —

图 4-1 现有工程废水处理工艺流程图

本项目废水依托现有工程污水处理系统，处理工艺属于《排污许可证申

请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 9“锅炉废水污染防治可行技术”

可行技术要求。本项目废水属于间接排放方式，不外排。因此本项目依托现

有工程污水处理设施可实现达标排放。

2.3废水监测制度

项目生产特点和主要污染物的排放情况，按照《排污单位自行监测技术

指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅

炉》（HJ820-2017），同时兼顾现有工程检测计划，制定本项目监测计划如

下。

表 4-12 废水监测制度一览表

项目
监测制度

监测指标 监测频次

废水总排

放口
燃气锅炉

pH值、流量、COD、SS、氨氮、

总磷、溶解性总固体
每季度一次

3、噪声

3.1噪声源强分析

项目营运期主要噪声源有风机、泵等设备运行过程中产生噪声，源强在

75~90dB（A）之间。针对以上噪声源产生情况，项目将采取以下防噪、降噪

措施：

a.在满足生产要求的前提下，选用低噪声设备，从根本上降低噪声源强；

b.风机等强噪声设备设置罩壳，利用隔声且考虑减振等措施，有效地控

制噪声对环境的影响；

c.提高零部件的装配精度，加强运转部件的润滑，降低摩擦力，对各连

接部位安装弹性钢垫或橡胶衬垫，以减少传动装置间的振动；

d.为了减小风机噪声和振动对环境的影响，风机前后均采用石棉布软接

头连接，在风机安装时采用下垫减振橡胶减振；

e.种植绿化带起到一定的隔声降噪作用。

经采取上述措施后，本项目噪声源强可降低 20dB（A）左右。本项目主



— 51 —

要噪声源见表 4-13。

表 4-13 本项目噪声源（室内）一览表

序

号

建筑

物名

称

声源名

称

数

量

声源源强

（任选一

种）
声源控制

措施

空间相对

位置/m

距

室

内

边

界

距

离
/m

室内

边界

声级
/dB(
A)

运行时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(
A)

建筑物外

噪声

(声压级/距
声源距

离)/(dB(A)/
m)

x y z

声压

级
dB(
A)

建筑

物外

距离

1

锅炉

房

燃气锅

炉
1 90/1 隔声、减

振
0 0 0.5 1 76.0

2
0:00-24:

00 20 56.0
2 1

2 锅炉给

水泵
1 90/1 隔声、减

振
-4 -3 0.5 1 80.4

6
0:00-24:

00 20 60.4
6 1

3 鼓风机 1 90/1 隔声、减

振
4 -3 0.5 1 80.4

6
0:00-24:

00 20 60.4
6 1

4 再循环

风机
1 90/1 隔声、减

振
3 2 0.5 1 73.1

0
0:00-24:

00 20 53.1
0 1

表 4-15 本项目噪声源分布一览表

声源名称 声压级 dB(A)
厂界距离/m

东 南 西 北

燃气锅炉 90 135 555 135 390
锅炉给水泵 90 139 552 131 393

鼓风机 90 131 552 139 393
再循环风机 90 132 557 138 388

3.2达标分析

具体噪声预测模式采用《环境影响评价技术导则》声环境 HJ2.4－2021

中推荐模式形式进行预测：

（1）户外声传播衰减计算

户外声传播衰减包括几何发散(Adiv)、大气吸收(Aatm)、地面效应(Agr)、屏

障屏蔽(Abar)、其他多方面效应(Amisc)引起的衰减。

式中：Lp(r)—预测点处声压级，dB；

Lw—由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

DC—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率

级 Lw的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv—几何发散引起的衰减，dB；



— 52 —

Aatm—大气吸收引起的衰减，dB；

Agr—地面效应引起的衰减，dB；